[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОМУТНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.05.2013
                                                                         №  1131
г.Омутнинск
О проведении межведомственной акции
«Подросток» на территории Омутнинского района в 2013 году

 С целью защиты прав несовершеннолетних, предупреждения их безнадзорности и правонарушений, реализации распоряжения Правительства Кировской области от 08.05.2013 № 117  «О проведении межведомственной акции «Подросток» на территории Кировской области в 2013 году» администрация муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Омутнинского района межведомственную акцию «Подросток» (далее - акция) с 13 мая  по  13 октября 2013 года.

2. Утвердить  план-график проведения этапов акции на территории Омутнинского района (Приложение  1).

3. Рекомендовать:

3.1.  Главам городских и сельских поселений:

3.1.1. Организовать участие органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних расположенных на территории поселения в этапах акции «Подросток в конфликте с законом», «Маленькая мама», «Внимание, дети!», «Выпускник»,  «Безопасное лето», «Занятость», «Семья в опасности», «Детство без насилия», «Кировская область – территория примирения», «Рука помощи» в соответствии с планом-графиком согласно приложению. (Издать распоряжения о проведении акции на территории муниципального образования).

3.1.2. По окончании каждого этапа акции анализировать качество проведения операции, подводить итоги на заседаниях общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3.1.3. Представить отчеты об итогах акции в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области (далее – КДНиЗП) в срок до 15 октября  2013 года (Приложение 2).

3.2.   Руководителям  органов и учреждений  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

3.2.1. Подготовить и представить в срок до 31.05.2013 года в  КДНиЗП планы  действий по  проведению этапов акции.

3.2.2. По   итогам   проведения каждого этапа акции представить   письменные отчеты   в КДНиЗП в течение 5 дней после окончания этапа.

3.2.3. Представить отчеты об итогах акции по  прилагаемой  форме в КДНиЗП в срок до  15 октября 2013 года (Приложение 2).

4. Довести  настоящее  постановление до  сведения  заинтересованных лиц.

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.

6. Контроль  за  выполнением  настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Омутнинского района по социальным вопросам Шаталова И.В.
Главы администрации

муниципального образования
Омутнинский муниципальный район
Кировской области

          А.В. Малков

      Приложение 1

к постановлению
                                                                                                                                           администрации муниципального
образования
Омутнинский

муниципальный район

Кировской области

от 13.05.2013    № 1131
ПЛАН - ГРАФИК

проведения этапов межведомственной акции «Подросток»

на территории Омутнинского  района в 2013 году
	№
	Срок

проведения
	Наименования

этапа
	Задачи
	Исполнители

	1
	13.05-22.05
	«Подросток в конфликте с законом»
	организация межведомственного сопровождения совершивших преступления несовершеннолетних, в отношении которых уголовные дела прекращены в связи с примирением сторон;

активизация профилактической и воспитательной работы с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, а также вернувшимися из воспитательных колоний и специальных образовательных учреждений закрытого типа;

предупреждение повторной преступности среди подростков, совершивших преступления, защита их прав и интересов
	подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Омутнинский»*, филиал по Омутнинскому району федерального казённого учреждения  уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Кировской области*, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, общественные комиссии поселений*, Управление образования  Омутнинского района,  образовательные учреждения*, в которых обучаются условно осужденные несовершеннолетние и несовершеннолетние, в отношении которых уголовные дела прекращены в связи с примирением сторон, несовершеннолетние, осужденные к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, а также вернувшиеся из воспитательных колоний и специальных образовательных учреждений закрытого типа,   учреждения социальной защиты населения*

	2
	13.05-13.10
	«Маленькая мама»
	организация оказания адресной межведомственной помощи несовершеннолетним матерям, профилактика отказов от новорожденных, социальное сопровождение несовершеннолетних матерей
	администрации городских и сельских поселений*, учреждения здравоохранения*, органы социальной защиты населения*, органы опеки и попечительства, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, общественные комиссии поселений*, подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Омутнинский»*

	3
	27.05-09.06
26.08-08.09
	«Внимание, дети!»
	профилактика дорожного  травматизма детей
	МО МВД России «Омутнинский»*, Управление образования Омутнинского района, образовательные учреждения*

	4
	20.05.-30.06
	«Выпускник»

	предупреждение нарушений антиалкогольного законодательства и правопорядка несовершеннолетними выпускниками учреждений образования;
оказание социально-правовой помощи выпускникам образовательных учреждений для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающимся в защите со стороны государственных органов

	Управление образования  Омутнинского района, органы опеки и попечительства, органы социальной защиты населения*, образовательные учреждения*, учреждения здравоохранения*, подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Омутнинский»*

	5
	01.06-31.08
	«Безопасное лето»
	организация досуга и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении,

предупреждение правонарушений среди  учащихся во время каникул

	Управление образования  Омутнинского района, образовательные учреждения*, учреждения социальной защиты населения*, центр занятости населения*, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, общественные комиссии поселений*, подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Омутнинский»*

	6
	01.09-15.09
	«Занятость»

	Выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих без уважительных причин занятия в образовательных учреждениях, в целях обеспечения получения ими образования, оказание им соответствующей помощи;

выявление неучащихся и неработающих  подростков, их трудоустройство или определение на учебу;

осуществление мер, направленных на успешную адаптацию в новой социальной среде обучающихся первого курса учреждений профессионального образования, проживающих в общежитиях;

вовлечение обучающихся в активную досуговую деятельность;

профилактика асоциального поведения безнадзорности, правонарушений и других негативных явлений среди  обучающихся, проживающих в общежитиях

	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, Управление образования  Омутнинского района, образовательные учреждения*, учреждения социальной защиты населения, органы опеки и попечительства, органы занятости населения*, учреждения здравоохранения*, учреждения культуры, подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Омутнинский»*

	7
	16.09-22.09
	«Семья в опасности»
	выявление семей, находящихся в социально опасном положении;

проведение межведомственной сверки данных о семьях, находящихся в социально опасном положении;

организация оказания межведомственной помощи семьям, находящимся в социально опасном положении;

	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, органы социальной защиты населения*, органы опеки и попечительства, Управление образования Омутнинского района, учреждения здравоохранения*, подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Омутнинский»*,  филиал по Омутнинскому району федерального казённого учреждения  уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Кировской области*, общественные комиссии поселений*

	8
	13.05-22.05

23.09-29.09
	«Детство без насилия»
	привлечение внимания населения к проблеме жестокого обращения с детьми  и распространение информации о недопустимости проявления жестокого обращения с детьми, насильственных методов воспитания;

пропаганда ответственного родительства, просвещение родительской общественности по проблеме предупреждения детских суицидов;

организация комплексной реабилитации несовершеннолетних жертв насилия

	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, учреждения  социальной защиты населения*, Управление образования  Омутнинского района, образовательные учреждения*, учреждения здравоохранения*, учреждения культуры, органы опеки и попечительства,  подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Омутнинский»*

	9
	30.09-06.10
	«Кировская область-территория примирения»
	организация разъяснительной работы по вопросам внедрения примирительных процедур в деятельность  учреждений образования, социальной защиты населения, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав,  подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, уголовно-исполнительных инспекций

	Управление образования Омутнинского района, образовательные  учреждения*, учреждения социальной защиты населения*, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Омутнинский»*, филиал по Омутнинскому району федерального казённого учреждения  уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Кировской области

	10
	07.10-13.10
	«Рука помощи»

	Выявление несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, нуждающихся в защите государства, и оказание им помощи;

осуществление мероприятий, обеспечивающих социальную и правовую защиту детей, проживающих в социально неблагополучных семьях
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, учреждения социальной защиты населения*,   органы опеки и попечительства, органы занятости населения, Управление образования Омутнинского района, образовательные  учреждения*, подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Омутнинский*, филиал по Омутнинскому району федерального казённого учреждения  уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Кировской области

* Указанные исполнители участвуют в реализации этапов акции по согласованию
_____________

	Приложение № 2

к постановлению администрации муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области

от 13.05.2013   № 1131

	ОТЧЕТ

об итогах проведения  межведомственной акции

«Подросток» на территории Кировской области в 2013  году

	Раздел 1. Работа с семьями

	1.1.
	Выявлено и поставлено на учёт неблагополучных родителей –

	всего
	____

	в том числе:

	1.1.1.
	В комиссиях по делам несовершеннолетних
	____

	1.1.2.
	В органах управления образованием
	____

	1.1.3.
	В органах социальной защиты населения
	____

	1.1.4.
	В органах внутренних дел
	____

	1.2.
	Направлено материалов для принятия мер по фактам неисполнения, ненадлежащего исполнения обязанностей родителями или лицами, их замещающими, – всего

в том числе:
	____

	1.2.1.
	Комиссиями по делам несовершеннолетних
	____

	1.2.2.
	Органами управления образованием
	____

	1.2.3.
	Органами социальной защиты населения
	____

	1.2.4.
	Органами внутренних дел
	____

	1.2.5.
	Другими государственными органами и общественными объединениями
	____

	1.3.
	Выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними
	____

	1.4.
	Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних
	____

	1.5.
	Число лиц, лишённых родительских прав, – всего

в том числе по искам:
	____

	1.5.1.
	Органов управления образованием
	____

	1.5.2.
	Органов прокуратуры
	____

	1.5.3.
	Органов внутренних дел
	____

	1.5.4.
	Других органов
	____

	1.6.
	Изъято детей из неблагополучных семей с угрозой их жизни и здоровью

	____

	1.7.
	Помещено детей в специальные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации
	____

	1.8.
	Помещено детей в центр временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел
	____

	1.9.
	Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, – всего

в том числе:
	____

	1.9.1.
	В приёмную семью
	____

	1.9.2.
	Под опеку или попечительство
	____

	1.9.3.
	В детские дома, школы-интернаты
	____

	Раздел 2. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних

	2.1.
	Направлено предложений и представлений комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав при органах исполнительной власти в различные организации и учреждения
	_____

	2.2.
	Количество семей, которым оказана социальная помощь
	_____

	2.3.
	Количество несовершеннолетних матерей, которым оказана помощь
	_____

	2.4.
	Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации, – всего

в том числе:
	_____

	2.4.1.
	Возращено в образовательные учреждения для продолжения обучения
	_____

	2.4.2.
	Трудоустроено органами занятости:

	временно
	_____

	постоянно
	_____

	2.4.3.
	Оказана комплексная реабилитационная помощь несовершеннолетним жертвам насилия
	_____

	2.4.4.
	Выявлено детей, находящихся в социально опасном положении, нуждающихся в устройстве в родительские школы-интернаты
	_____

	из них направлено в родительские школы-интернаты
	_____

	2.4.5.
	Оказана иная помощь
	_____

	2.5.
	Количество должностных лиц, привлечённых к ответственности за нарушение прав несовершеннолетних
	_____

	2.6.
	Направлено материалов в суд о восстановлении законных прав несовершеннолетних – всего

в том числе о праве на жильё
	_____

_____

	Раздел 3. Борьба с правонарушениями против семьи

и несовершеннолетних

	3.1.
	Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц по:

	3.1.1.
	Статье 150 Уголовного кодекса Российской Федерации «Вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления»
	_____

	3.1.2.
	Статье 151 Уголовного кодекса Российской Федерации «Вовлечение несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий»
	_____

	3.1.3.
	Статье 156 Уголовного кодекса Российской Федерации «Неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего»
	_____

	3.1.4.
	Статье 230 Уголовного кодекса Российской Федерации «Склонение к потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов»
	_____

	3.1.5.
	Статье 242 Уголовного кодекса Российской Федерации «Незаконные изготовление и оборот порнографических материалов или предметов»
	_____

	3.2.
	Привлечено к административной ответственности за продажу спиртных напитков несовершеннолетним
	_____

	3.3.
	Привлечено к административной ответственности по статье 3.10 Закона Кировской области от 04.12.2007 № 200-ЗО «Об административной ответственности в Кировской
области»

	_____

	Раздел 4. Борьба с правонарушениями несовершеннолетних

	4.1.
	Выявлено и поставлено на учёт в органы внутренних дел несовершеннолетних правонарушителей
	_____

	4.2.
	Выявлено и поставлено на учёт в органы внутренних дел групп несовершеннолетних негативной направленности
	_____

	4.3.
	Привлечено к административной ответственности несовершеннолетних
	_____

	4.4.
	Помещено в центр временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей за совершение общественно опасных деяний до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности
	_____

	4.5.
	Выявлено нарушений общественного порядка несовершеннолетними, осужденными к наказанию без изоляции от общества
	_____

	4.6.
	Выявлено нарушений обязанностей, возложенных на несовершеннолетних судом
	_____

	4.7.
	Направлено в суд представлений на отмену условного наказания – всего

из них удовлетворено
	_____

_____

	Раздел 5. Внедрение инновационных технологий

	Организовано выступлений по вопросам внедрения примирительных процедур  –  всего

в том числе:
	_____

	5.1.
	В учреждениях образования
	_____

	5.2.
	В учреждениях социальной защиты населения
	_____

	5.3.
	В комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав
	_____

	5.4.
	В подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел
	_____

	5.5.
	В уголовно-исполнительных инспекциях
	_____

	Проведено примирительных  процедур  –  всего
в том числе:
	_____

	5.6.
	В учреждениях образования
	_____

	5.7.
	В учреждениях социальной защиты населения
	_____

	5.8.
	В комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав
	_____

	5.9.
	В подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел
	_____

	5.10.
	В уголовно-исполнительных инспекциях
	_____

	Раздел 6. Информационное обеспечение

	Организовано выступлений, размещено публикаций – всего

в том числе:
	_____

	6.1.
	На телевидении
	_____

	6.2.
	По радио
	_____

	6.3.
	В газетах и журналах
	_____

	Раздел 7. Силы, задействованные в акции

	7.1.
	Представители органов исполнительной власти области и местного самоуправления – всего

в том числе:
	_____

	7.1.1.
	Органов управления образованием
	_____

	7.1.2.
	Органов социальной защиты населения
	_____

	7.1.3.
	Органов занятости населения
	_____

	7.1.4.
	Органов здравоохранения
	_____

	7.1.5.
	Органов по делам молодёжи
	_____

	7.1.6.
	Комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
	_____

	7.2.
	Представители органов внутренних дел
	_____

	7.3.
	Представители уголовно-исполнительных инспекций
	_____

	7.4.
	Представители средств массовой информации
	_____

	7.5.
	Представители общественных и религиозных объединений
	_____

   _____________

_1328005900